
 

  

- 1 - 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE INTERCOMUNALE 
VITTORIO VENETO, TARZO E REVINE LAGO 
tel. 0438 57018 – fax 0438 569252 – pec.comune.vittorioveneto.tv@pecveneto.it 
 

ORDINANZA N° 317 DEL 23/10/2023 
 
Oggetto: COMUNE DI VITTORIO VENETO - RIPRESE TELEVISIVE SERIE 

"PRIMA DI NOI" MODIFICA DELLA VAIBILITA' 
 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTA la nota protocollo n. 25280/2023 del 03/07/2023 con la quale la WILDSIDE 
S.r.l. - Viale Giuseppe Mazzini 9, 00195 Roma | P.IVA/C.F. 10585551004 ha 
richiesto il patrocinio, la collaborazione del Comune e le autorizzazioni necessarie 
per effettuare, nel mese di ottobre 2023, alcune riprese cinematografiche nell’ambito 
del Centro Storico di Serravalle, per la produzione di una serie televisiva ad 
ambientazione storica denominata “Prima di Noi”; 
DATO ATTO che, secondo il booklet ed il piano interventi consegnati agli uffici, 
durante una conferenza di servizi è emerso che per la sicurezza di tutte le 
maestranze, della viabilità stradale e la buona riuscita delle riprese cinematografiche 
si rende necessario apporre diverse modifiche alla viabilità ordinaria per consentire lo 
stazionamento dei mezzi al servizio della troupe, nonché dei mezzi necessari per 
l'organizzazione e la logistica della produzione cinematografica; 
SENTITE le ulteriori esigenze dell'organizzazione espresse nei plurimi contatti avuti 
con il Comando di Polizia Locale ed in particolare l'impossibilità di fissare con molto 
anticipo tempi certi per le riprese in quanto attività condizionate dalle condizioni 
meteorologiche; 
VISTE: 

a) l’istanza di modifica della viabilità avanzata dalla WILDSIDE S.r.l. - Viale 
Giuseppe Mazzini 9, 00195 Roma | P.IVA/C.F. 10585551004, acquista al prot. 
36387/2023 del 28/09/2023; 

b) l’ulteriore integrazione in data 18/10/2023 ed acquisita al prot. 39313/2023 con 
la quale viene di fatto depositato il nuovo piano di lavorazione (datato 16 
ottobre 2023) e vengono variate le arterie stradali interessate dalle riprese; 

c) il deposito del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
acquisito al prot.39313/2023 del 18/10/2023; 

d) La concessione del patrocinio Comunale di cui al prot.27874/2023 del 
20/07/2023; 

e) le integrazioni: 
I. datata 20/10/2023 ed acquisita al prot. 39742/2023 con la quale si 

trasmette il pagamento degli oneri di istruttoria; 
II. datata 23/10/2023 ed acquisita al prot. 39820/2023 del 23/10/2023 con 

la quale viene richiesto l’occupazione di suolo pubblico/ la possibilità di 
parcheggiare sul piano superiore scoperto del parcheggio denominato 
multipiano di Piazza Medaglie d’Oro;       

 

 

 

CITTÀ DI VITTORIO VENETO 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

(PROVINCIA DI TREVISO) 
 

    



 

  

- 2 - 

VISTO il rilascio di Autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico n° 370/2023 del 
23/10/2023;  
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di 
avvio del procedimento agli interessati per il fatto che lo stesso è rivolto alla generalità 
delle persone; 
VISTI: 

 gli artt. 1, 5, 6, 7, 20 e 21 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali"; 

 la Convenzione per lo svolgimento del servizio associato di Polizia 
Locale tra i Comuni di Vittorio Veneto, Tarzo e Revine Lago, sottoscritta 
in data 01.07.2021, Reg.Scritt.Priv. n. 9977; 

 il Decreto Sindacale n° 29 del 29.12.2021 con il quale si attribuisce allo 
scrivente l’incarico di Dirigente amministrativo-contabile dell’Ufficio di 
Polizia Locale (Gestione Associata) - Protezione Civile, per tutte le 
funzioni stabilite dall’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 
RITENUTO di dover disporre, con il presente provvedimento, l'adozione di tutte le 
limitazioni in materia di traffico e viabilità che dovessero rendersi necessarie per lo 
svolgimento delle riprese televisive, garantendo la fluidità e la sicurezza della 
circolazione stradale ed al contempo l'incolumità e la sicurezza dei lavoratori; 

 ORDINA 

Per le motivazione suesposte, che siano istituiti nel Comune di Vittorio Veneto: 

 

1) IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (eccetto ai mezzi della 
produzione televisiva)  

a) nel giorno 25 ottobre 2023 (arrivo carovana troupe televisiva) dalle ore 
16.00 alle ore 21.00 in: 

 Piazza Fontana su tutti gli stalli compresi tra il civ 1 e civ 7; 

 Via Martiri della Libertà su tutti gli stalli a partire dal Teatro da 
Ponte e fino al civico 29 (compreso); 

b) Dalle ore 16.00 del 25 ottobre 2023 alle ore 24.00 del giorno 02 
Novembre 2023 in: 

 Piazzale Consolini (presso quest’area dalle ore 15.30 del 
25/10/2023) presso il corpo centrale di sosta (vedere 
planimetria allegata) al fine di consentire l’installazione del 
campo base della Troupe televisiva (qualora l’area necessaria 
alla sosta dei mezzi della ditta risulti inferiore rispetto a quella 
concessa, la rimanente parte verrà liberalizzata alla sosta 
come in origine); 

 Piazza Minuccio Minucci a partire dalla gradinata del teatro su 
tutti gli stalli di sosta presenti e fino alla cordonata che delimita 
la carreggiata della sede stradale, per consentire l’installazione 
dei mezzi tecnici della Troupe Televisiva. Per accedere alla 
parte sopraelevata di Piazza Minucci dovrà essere garantito 
l’attuale accesso carraio; 



 

  

- 3 - 

c) dalle ore 11.00 del 23/10/2023 alle ore 24.00 del 02/11/2023 in Piazza 
Medaglie D’Oro su TUTTO il piano scoperto dell’area di sosta 
denominata multipiano eccetto i veicoli dell’organizzazione (muniti di 
apposito contrassegno di riconoscimento come da modello depositato 
presso il Comando di P.L);  

     

d) Dalle ore 16.00 alle ore 21.00 del giorno 25 ottobre 2023 e dalle ore 
07.00 alle ore 18.00 dei giorni 26/27/28/30/31 Ottobre 2023 e 01/02 
Novembre 2023 in: 

 Via Martiri della Libertà sui 4 stalli di sosta posti ai lati 
dell’attraversamento pedonale (2 stalli a dx e 2 stalli a sx) 
presente davanti a Palazzo Minuccio Minucci; 

 Via Nicolo’ Tommaseo su tutti gli stalli di sosta riservati a 
invalidi e motoveicoli/ciclomotori, per garantire la sosta dei 
mezzi operativi della Troupe Televisiva. Qualora detta area 
giornalmente dovesse essere utilizzata per un periodo di 
tempo inferiore (rispetto quanto preventivato) verrà ripristinata 
la normale facoltà di sosta;   

e) In Via Roma a partire da Piazza Flaminio e fino al civico 71 
(compreso) dell’omonima via:   

 dalle ore 13.30 alle ore 00.30 del giorno successivo nei giorni 
26/27 Ottobre 2023; 

 dalle ore 08.00 alle ore 17.00 nei giorni 28/30 Ottobre; 
 

f) In Via Piai tratto compreso tra la torre con L’Orologio e Via Roma dalle 
ore 13.30 alle ore 00.30 del giorno successivo il 26 Ottobre 2023; 

g) In Via Pietro Paietta (compreso il ponte sul fiume Meschio) su tutti gli 
stalli di sosta a partire dal Ponte sul Fiume Meschio e fino ad arrivare 
all’ingresso pedonale presente sul sottoportico compreso tra i civici n° 
2A e n°2 della medesima Via: 

 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 nel giorno 31 Ottobre 2023; 
 

h) nel giorno 02 novembre 2023 (ripartenza carovana) dalle ore 17.00 
alle ore 24.00 in: 

 Via Martiri della Libertà su tutti gli stalli a partire dal Teatro da 
Ponte e fino a Piazza Tiziano Vecelio; 

 

 
 

2) IL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI (eccetto ai mezzi della 
produzione televisiva): 

 
 

a) nel giorno 25 ottobre 2023 nel momento dell’arrivo della Troupe 
televisiva previsto tra le ore 17.00 e le ore 21.00 in: 

 Piazza Fontana tratto compreso tra la SS51 e Piazza Flaminio; 



 

  

- 4 - 

 Piazza Flaminio tratto di sede stradale compresa tra Via Roma 
Piazza Fontana e Via Martiri della Libertà; 

 Via Martiri della Libertà a partire da Piazza Flaminio e fino ad 
intersecare Piazza Tiziano Vecellio; 

 

il traffico veicolare proveniente da Porta Cadore verrà deviato lungo 
il percorso normalmente utilizzato dal trasporto pubblico locale in 
Via Calcada 

b) Dalle ore 15.30 del 25 ottobre 2023 e fino al giorno 02 Novembre 
2023 in: 

 Piazzale Consolini presso il corpo centrale di sosta (vedere 
planimetria allegata) al fine di consentire l’installazione del campo 
base della Troupe televisiva; (qualora l’area necessaria alla ditta 
risulti inferiore rispetto a quella concessa, la rimanente parte verrà 
liberalizzata alla circolazione come in origine); 

 Piazza Minuccio Minucci a partire dalla gradinata del Teatro su 
tutti gli stalli di sosta presenti e fino alla cordonata che delimita la 
carreggiata della sede stradale, per consentire l’installazione dei 
mezzi tecnici della Troupe Televisiva.      

c) In Via Roma a partire da Piazza Flaminio e fino al civico 71 
(compreso) dell’omonima via 

 dalle ore 13.30 alle ore 00.30 del giorno successivo nei giorni 
26/27 Ottobre 2023; 

 dalle ore 08.00 alle ore 17.00 nei giorni 28/30 Ottobre; 
Si specifica che nel giorno 30/10/2023 in concomitanza del 
Mercato Settimanale Via Martiri della Libertà DOVRA’ 
obbligatoriamente essere transitabile ai veicoli dalle ore 07.00 fino 
alle ore 15.00. Solo dopo le 15.00 per esigenze televisive potrà 
essere chiusa, ed il traffico veicolare deviato in Piazza della 
Fontana verso via Calcada; 

 
d) In Via Piai il 26/10/2023 tratto compreso tra la Torre con L’Orologio e 

Via Roma dalle ore 13.30 alle ore 00.30 del giorno successivo; 

e) in tutta Via dei Battuti e Via Pietro Paietta a partire dal Ponte sul 
Fiume Meschio e fino ad arrivare all’ingresso pedonale presente sul 
sottoportico compreso tra i civici n° 2A e n°2 della medesima Via: 

 dalle ore 09.00 alle ore 18.00 nel giorno 31 Ottobre 2023; 
 

f) tra le ore 15.00 e le ore 24.00 del 02 novembre 2023 durante le 
operazioni di ripartenza (tempo strettamente necessario alle stesse) 
della troupe televisiva: 

 Piazza Fontana, Piazza Flaminio, Via Martiri della Libertà; 

 il traffico veicolare proveniente da Porta Cadore verrà deviato 
lungo il percorso normalmente utilizzato dal trasporto pubblico 
locale in Via Calcada; 

 



 

  

- 5 - 

Si specifica che il divieto di transito è valido anche ai pedoni (eccetto 
maestranze dell’organizzazione) nelle aree di allestimento scenografico e 
durante le riprese cinematografiche; 

 
3) ISTITUZIONE NUOVI STALLI DI SOSTA: 

i. a decorrere dalle ore 15.00 del 25/10/2023 e fino al giorno 02/11/2023 è 
concessa la sosta agli autoveicoli (massa fino a 3,5 t) con 
regolamentazione a disco orario 30 minuti nell’arco delle 24 ore 
giornaliere, in sostituzione degli stalli soppressi in Piazza Minuccio 
Minucci (in deroga alla segnaletica di divieto di transito posta 
all’ingresso) e in Via Martiri della Libertà fronte Palazzo dell’omonima 
Piazza  
Nella corsia di accesso (da Via Martiri della Libertà) all’area sopraelevata 
di Piazza Minuccio Minucci dalle ore 15.00 del 25/10/2023 al giorno 
02/11/2023 è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata 0-24; 

ii. l’attuale stallo di sosta collocato parallelamente all’asse stradale in via C. 
Cavour fronte i civici 44 / 46 la cui sosta è libera, a decorre dalle ore 
15.00 del 25/10/2023 e fino al giorno 02/11/2023 sarà dedicato 
esclusivamente alla sosta dei veicoli muniti dell’apposito contrassegno 
invalidi di cui alla Figura II 130 art 125 del C.d.S., in sostituzione dello 
stallo di sosta riservato agli invalidi soppresso in via Nicolò Tommaseo; 

iii. gli attuali 4 stalli di sosta libera presenti all’inizio di Via Tandura (due sul 
lato destro e due sul lato sinistro) libera, a decorre dalle ore 15.00 del 
25/10/2023 e fino al giorno 02/11/2023 sarà dedicato esclusivamente alla 
sosta di Motoveicoli/ciclomotori la cui sosta all’interno dello spazio 
delimitato dovrà avvenire a “spina pesce”, in sostituzione degli stalli di 
sosta dedicati ai Motoveicoli/ciclomotori soppressi in via Nicolò 
Tommaseo; 

iv. In Piazza Tiziano Vecellio sullo stallo di sosta presente sotto la targa che 
individua l’omonima area, sia istituito a decorrere dalle ore 15.00 del 
25/10/2023 e fino al giorno 02/11/2023 la sosta per 30 minuti nell’arco 
delle 24 ore giornaliere per lo Carico/Scarico (attivo) di cui alla Figura II 
124 Art 125 del C.d.S.; 
 

4) Di vietare il transito dal 25/10/2023 al 02/11/2023 ai veicoli/complessi di veicoli 
aventi lunghezza superiore ai 8 mt (di cui alla Figura II 67 art. 118 del C.d.S.) 
che da via Casoni intendo svoltare a sx verso via Paietta in corrispondenza del 
Ponte sul fiume Meschio; 
 

5) Dalle ore 15:40 del 25/10/2023 e fino alle ore 12.00 del 04 novembre 2023 IL 
SENSO UNICO ALTERNATO DI CIRCOLAZIONE regolato da impianto 
semaforico tra via Casoni e via Gherardo Da Camino, con l’obbligo per i 
conducenti che provengono da Piazza del Campanile di immettersi nella 
circolazione rispettando i flussi di traffico regolati dal semaforo; 
 

6) Che durante le sole fasi attive delle riprese televisive è fatto carico alle Società 
WILDSIDE S.r.l. - Viale Giuseppe Mazzini 9, 00195 Roma | P.IVA/C.F. 
10585551004 con il proprio personale, di deviare il traffico veicolare: 

 Riprese televisive in via Piazza Flaminio/Via Roma il traffico veicolare 
proveniente da Porta Cadore verrà deviato al bisogno (secondo le 



 

  

- 6 - 

esigenze del regista) lungo il percorso normalmente utilizzato dal 
trasporto pubblico locale in Via Calcada; 

 Riprese televisive in via Dei Battuti il traffico veicolare circolante in via 
Casoni e proveniente da Via Petrarca sia deviato al bisogno in via 
Tandura ed a seguire verso il traforo di Santa Augusta; 

 
7) Che tutta la segnaletica stradale che verrà rimossa da parte della WILDSIDE 

S.r.l. - Viale Giuseppe Mazzini 9, 00195 Roma | P.IVA/C.F. 10585551004 per 
eseguire le riprese televisive, dovrà essere collocata su cavalletti/pianatane 
muniti di apposite zavorre e posizionata nei medesimi luoghi di rimozione prima 
di poter riaprire la sede stradale oggetto di chiusura alla normale viabilità 
ordinaria;  

 

D I S P O N E 
 
altresì che: 
 

1) la società WILDSIDE S.r.l. - Viale Giuseppe Mazzini 9, 00195 Roma | 
P.IVA/C.F. 10585551004 ogni qualvolta attraverso il proprio personale tecnico 
(adeguatamente istruito/formato ed attrezzato con DPI per operare in 
presenza di traffico veicolare finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza 
in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto) 
andrà ad eseguire la chiusura/apertura di Via Martiri della Libertà, con 
deviazione del traffico proveniente da Porta Cadore e deviato su Via Calcada, 
sia data comunicazione secondo gli accordi stipulati al Comando di Polizia 
Locale; 
 

2) l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una 
specifica segnaletica e barriere di delimitazione in occasione delle operazioni 
di allestimento nel rispetto delle norme che regolano la sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 
 

3) dal 25/10/2023 al 02/11/2023 la deroga al transito per i veicoli al servizio dell’ 
organizzazione di riprese televisive, aventi massa a pieno carico superiore a 
7,5 t limitazione presente lungo la SS51 di Alemagna in Loc. Porta Cadore e 
rivolto ai veicoli diretti verso il centro storico di Serravalle (rendendo 
riconoscibili i veicoli autorizzati); 
 

4) la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori 
avvalendosi anche di comunicati sui mezzi di informazione; 
 

5) ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare 
pericoli per i pedoni, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai 
conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e Pronto Soccorso, 
nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione (rendendo  
riconoscibili i veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla 
vigilanza; 

 

Per tutto quanto non menzionato, le planimetrie allegate sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 



 

  

- 7 - 

In qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di sicurezza stradale/pubblica o 
interesse pubblico, la presente ordinanza potrà subire variazione da parte del 
Comando Polizia Locale in intestazione. 
 
Che ai fini della sicurezza dell’area pedonale creata (misure di Safety), durante il 
periodo di registrazioni televisive, all’interno delle transenne di chiusura (secondo la 
planimetria allegata), SIANO collocati dei veicoli a protezione dei pedoni, i cui 
conducenti devono essere presenti in loco per lo spostamento in caso di necessità 

 
 

È fatto obbligo alla WILDSIDE S.r.l. - Viale Giuseppe Mazzini 9, 00195 Roma | 
P.IVA/C.F. 10585551004 richiedente la modifica della viabilità, a propria cura e 

spese: 
 

1. Di provvedere, nel rispetto di quanto indicato del D.L. del 04.03.2012, alla 
collocazione di tutta la segnaletica necessaria a rendere noto agli utenti della 
strada il presente provvedimento, rendendola visibile anche nelle ore notturne, in 
conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione 
del Codice della Strada”; 

2. In merito alla segnaletica: 
a) Le transenne devono essere munite di banda rifrangente; 
b) Deve essere opportunamente zavorrata per evitare cadute accidentali 

della stessa (in caso di folate di vento); 
c) Deve essere munita di apposite luci notturne o in caso di scarsa 

visibilità dovute a particolari condizioni meteo; 
d) deve essere costantemente mantenuta in ordine, chiaramente leggibile 

in ogni condizione meteo, ed i pannelli dei divieti di sosta devono 
essere stampati in formato A3 ed essere fissati saldamenti al fine di 
evitare che gli stessi si danneggino o siano modificati dagli agenti 
atmosferici in modo tale che non siano più idonei a svolgere la loro 
funzione; 

e) la ditta deve provvedere al mantenimento in perfetta efficienza, sia di 
giorno che di notte, di tutta la segnaletica temporanea effettuando 
opportuni, tempestivi e costanti controlli per il ripristino a seguito di 
danneggiamenti, spostamenti o imbrattamenti. 

3. adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità del traffico 
qualora le condizioni meteorologiche ed ambientali lo richiedano o su specifico 
invito del personale preposto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui 
all'art. 12 del D.Lgs n. 285/1992; 

4. esporre, almeno 3 giorni prima, un preavviso di chiusura al traffico sul tratto 
di strada interessato; 

5. apporre almeno 48 ore prima dell’efficacia del presente provvedimento, la 
segnaletica temporanea di divieto di sosta ai sensi dell’art. 6 comma lett. f e art. 
7 comma 1 del C.d.S.; 

6. provvedere alla rimozione di tutta la segnaletica temporanea collocata e al corretto 
ripristino della viabilità; 

 
L’inosservanza anche di una sola prescrizione comporta l’immediata ed 
automatica decadenza del presente provvedimento. 

 



 

  

- 8 - 

INFORMA 

A. Chiunque abbia necessità inderogabili che richiedano di circolare all’interno delle 
aree interdette (e quindi ove siano stati istituiti i divieti di transito), dovrà segnalarle 
e documentarle preventivamente al Comando Polizia Locale di Vittorio Veneto 
che, valutata l’improcrastinabilità del bisogno manifestato, nel rispetto delle 
esigenze di sicurezza generale, adotterà i provvedimenti ritenuti più congrui.  

B. Fatto salvo quanto indicato al punto a), è esclusa la circolazione anche dei veicoli 
delle persone residenti all’interno delle aree oggetto di riprese televisive durante le 
fasi attive delle stesse; 

 
Gli utenti saranno resi edotti del divieto e degli obblighi mediante la collocazione di 
idonea segnaletica stradale e la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo online 
del Comune di Vittorio Veneto 
Con la pubblicazione all’Albo Online della presente ordinanza, la ditta richiedente è 
indicata quale unico responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando 
l’Amministrazione Comunale di Vittorio Veneto da qualsiasi controversia anche 
giudiziaria. 

Gli organi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del D.Lgs 30.04.1992 n285, sono 
incaricati di vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 
A norma dell'art. 3 c. 4 Legge 07.08.1990 n. 241 si informa che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Veneto, ovvero, entro 120 giorni 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199. 
 
Vittorio Veneto, 23/10/2023 

 
 
 
 
 
 
Responsabile procedimento Camerin  Ezio 

Referente istruttoria Ghizzo  Massimo 

 
 IL COMANDANTE 
  (Ezio dr. Camerin) 
 (Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”) 

 
 
 
 


